
                                 

     Gmina Nowy Dwór 

 

 

                                                            Szanowni Państwo. 

                   To już mija kolejny rok w którym przedkładam   Państwu „Raport o stanie Gminy 

Nowy Dwór”, który został opracowany na podstawie art. 28aa ustawy o samorządzie 

gminnym.  

                   Raport to swoiste spojrzenie na aktualną, wewnętrzną i zewnętrzną sytuację 

Gminy. Podkreślić należy fakt, iż Raport nie jest monografią, opisującą w szczegółach każdą 

z dziedzin aktywności Gminy, ale zbiorem danych statystycznych oraz innych informacji 

pozyskanych z zasobów Urzędu Gminy Nowy Dwór, przetworzonych na potrzeby tego 

dokumentu.  

                   Dzięki temu publikacja ta zawiera informacje pozwalające ocenić i 

przeanalizować różne zagadnienia, związane z rozwojem społeczno-gospodarczym Gminy 

Nowy Dwór w ostatnim roku.  

           Składam serdeczne wyrazy uznania i podziękowania wszystkim pracownikom Urzędu 

Gminy Jednostek Organizacyjnych , którzy przyczynili się do powstania tego dokumentu.  

         Zachęcam wszystkich zainteresowanych, a w szczególności mieszkańców, do lektury 

dokumentu. 

Nowy Dwór, dnia 29 maja 2024 r.                                                        Wójt 

                                                                                                     Andrzej Humienny 

                                               

 

 

 

 

 



 

ZARZĄDZENIE NR  8/24  

 WÓJTA GMINY NOWY DWÓR 

z dnia  29 maja  2024 roku 

w sprawie przedstawienia raportu o stanie Gminy Nowy Dwór za rok 2023 

Na podstawie art. 28aa ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. 

Dz. U. z 2024 r. poz.609, 721) zarządzam, co następuje: 

§ 1.  Przedstawić raport o stanie Gminy Nowy Dwór za rok 2023 stanowiący załącznik do 

niniejszego zarządzenia. 

§ 2. Raport o stanie Gminy Nowy Dwór podlega przedłożeniu Radzie Gminy w Nowy 

Dworze , tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy oraz publikacji na stronie internetowej gminy Nowy 

Dwór w Biuletynie Informacji Publicznej. 

§ 3. Wykonanie Zarządzenia powierzam  Sekretarzowi Gminy. 

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Wójt 

Andrzej Humienny 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Załącznik do Zarządzenia Nr 8/24   

Wójta Gminy Nowy Dwór   

                                                                                                   z dnia  29 maja  2024 r 

 

                   RAPORT O STANIE GMINY NOWY DWÓR  W ROKU 2023  

 

          Na podstawie art. 28aa ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 

Wójt Gminy Nowy Dwór  przedstawia  raport o stanie Gminy Nowy Dwór w roku 2023 r. 

  

1.  WSTĘP 

                 Raport o stanie Gminy Nowy Dwór  za rok 2023 został opracowany na podstawie 

art.28aa.1. ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia 

udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych organów 

publicznych (Dz. U. z 2018 r. poz.130 z póź. zm.). 

                  Zgodnie z cytowanym powyżej przepisem, Wójt Gminy  co roku do dnia 31 maja 

przedstawia radzie gminy raport o stanie gminy. 

                  Raport obejmuje podsumowanie działalności Wójta w roku poprzednim. 

                  Raport zawiera analizę następujących obszarów działalności gminy m.i w 

następującym w zakresie : 

1. charakterystyka ogólna gminy,  

2. realizacja polityk, programów i strategii,  

3. finansów gminy,  

4. wykazu jednostek organizacyjnych gminy, 

5. mieszkańców gminy,  

6. ochrony zdrowia , 

7. pomocy społecznej 

8. ochrony przeciwpożarowej, 

9. działalności  inwestycyjnej,  

10. gospodarki mieszkaniowej i komunalnej, 

11. spraw  obywatelskich,         

12. edukacji, 

13. przedszkoli,  

14. nowodworski ośrodek kultury i biblioteki,  

15. przedsiębiorców, 

16. ochrony środowiska , gospodarka w zakresie odpadów, 



17. realizacja programu „Czyste powietrze” oraz Centralna Ewidencja Emisyjności 

Budynków 

18. planowania przestrzennego,  

19. działalności Rady Gminy Nowy Dwór, 

20. spraw administracyjnych 

                Raport powstał w oparciu o informacje uzyskane z poszczególnych stanowisk pracy 

urzędu jak również jednostek organizacyjnych Gminy . 

 

2.  CHARAKTERYSTYKA OGÓLNA GMINY  

 

                Nowy Dwór – gmina wiejska w województwie podlaskim, w powiecie 

sokólskim. W latach 1975–1998 gmina położona była w województwie białostockim. 

               Gmina Nowy Dwór leży w woj. podlaskim  na północno-wschodnich krańcach 

Powiatu Sokólskiego, na granicy Polski z Republiką Białorusi, w otulinie Biebrzańskiego 

Parku Narodowego. Siedzibą gminy jest miejscowość Nowy Dwór leżący nad rzeką Biebrzą , 

która bierze swój początek w miejscowości Talki. 

              Według danych z 31 grudnia 2023 r. gminę zamieszkiwało 2492 osób. 

Struktura powierzchni: 

             Według danych z roku 2023 gmina Nowy Dwór  ma obszar 120,88 km², w tym: 

• użytki rolne: 79 % 

• użytki leśne: 11 % 

Gmina stanowi 5,88 % powierzchni powiatu sokólskiego. 

Demografia: 

Opis Ogółem Kobiety Mężczyźni 

jednostka osób % osób % osób % 

populacja 2492 100 1237 49,64 1255 50,36 

gęstość zaludnienia 

(mieszk./km²) 
   20,62       10,23    10,38 

• Piramida wieku mieszkańców gminy Nowy Dwór w na dzień 31 grudnia 2023 rok 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Gmina
https://pl.wikipedia.org/wiki/Gmina_wiejska
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_podlaskie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_sok%C3%B3lski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Powiat_sok%C3%B3lski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Podzia%C5%82_administracyjny_Polski_(1975%E2%80%931998)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojew%C3%B3dztwo_bia%C5%82ostockie_(1975%E2%80%931998)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Bia%C5%82oru%C5%9B
https://pl.wikipedia.org/wiki/Biebrza%C5%84ski_Park_Narodowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Biebrza%C5%84ski_Park_Narodowy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Nowy_Dw%C3%B3r_(powiat_sok%C3%B3lski)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Biebrza
https://pl.wikipedia.org/wiki/Talki_(wojew%C3%B3dztwo_podlaskie)


 

Sołectwa  wchodzące w skład Gminy Nowy Dwór oraz Sołtysi : 

 

L.p. 

 

Nazwa sołectwa 

 

Imię i nazwisko sołtysa 

 

 1. 

 

Bieniowce 

 

Tadeusz Skomin 

 

 2. 

 

Bieniowce-Kolonia 

 

Helena Maksimowicz 

 

3. 

 

Bobra Wielka 

 

Mirosław Raducha 

 

4. 

 

Butrymowce 

 

Janina Andronik 

 

5. 

 

Chilmony 

 

Wiesław Hańczaruk 

 

6. 

 

Chilmony-Kolonia 

 

Jan Siwicki 

 

7. 

 

Chorużowce 

 

Mariusz Bugieda 

 

8. 

 

Chworościany  

 

Janusz Tomaszewski 

 

9. 

 

Dubaśno 

 

Andrzej Staworko 

 

10. 

 

Grzebienie-Kolonia 

 

Dominika Gaczorek 

 

11. 

 

Jaginty 

 

Karol Karpowicz 

 

12. 

 

Koniuszki 

 

Jan Michniewicz 

 

13. 

 

Kudrawka 

 

Grzegorz Aluszyk 



 

14. 

 

Nowy Dwór I 

 

Marian Ropiejko 

 

15. 

 

Nowy Dwór II 

 

Jan Tarasewicz 

 

16. 

 

Plebanowce 

 

Antra Marks 

 

17. 

 

Ponarlica 

 

Alicja Szpaczko 

 

18. 

 

Rogacze 

 

Albert Gajda 

 

19. 

 

Sieruciowce 

 

Maria Bobryk 

  

 20. 

 

Synkowce 

 

Włodzimierz Halicki 

 

Gminy sąsiadujące z Gminą Nowy Dwór to ; 

Dąbrowa Białostocka, Kuźnica, Lipsk, Sidra . Gmina sąsiaduje od wschodu z Białorusią 

 

3. REALIZACJA POLITYK, PROGRAMÓW I STRATEGII  

 

                W gminie w 2023 r. obowiązywały następujące dokumenty strategiczne:  

- studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Nowy Dwór,  

-  plan rozwoju lokalnego gminy Nowy Dwór,  

- statut gminy Nowy Dwór, 

-  miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego / dla części gminy/, 

 - Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

- „Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na 

terenie Gminy Nowy Dwór w 2023 r.”; 

- Program osłonowy w Gminie Nowy Dwór na lata 2022 – 2023 w ramach wieloletniego 

programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu”, 

- Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Nowy Dwór do roku 2033; 

https://pl.wikipedia.org/wiki/D%C4%85browa_Bia%C5%82ostocka_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Ku%C5%BAnica_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lipsk_(gmina)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sidra_(gmina)


- Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrona Ofiar Przemocy w 

Rodzinie w Gminie Nowy Dwór na lata 2018-2023 

- Program Fundusz Europejski na Pomoc Żywnościowa 2021-2027 współfinansowany z 

Europejskiego Funduszu Społecznego Plus 

- Program Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej dla Jednostek Samorządu 

Terytorialnego - edycja 2024. 

4. FINANSE GMINY  

 

           Plan budżetu gminy na 2023 r po zmianach po stronie dochodów wynosił – 25 752 183 zł. 

Wykonanie dochodów wynosiło – 25 593 309,28 zł .tj. 98,99% 

                 Plan wydatków po zmianach – 26 938 341,00 zł,  wykonanie wydatków w kwocie – 

26 089 328,46 zł  tj. 96,85%. 

            Dochody w przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły –11 606,94 zł, natomiast wydatki w 

przeliczeniu na 1 mieszkańca wynosiły 11 831,89 zł.  

               W gminie w 2023 r.  zrealizowano następujące projekty ze środków zewnętrznych:  

1. Inwestycja „Przebudowa i modernizacja dróg i ulic na terenie Gminy Nowy Dwór”– 

10 694 240,77 zł (środki z Polskiego Ładu 8 835 000,00 zł, środki z RFIL 500 000 zł, 

wkład własny 1 359 240,77 zł) 

2. Inwestycja „Modernizacja i rozbudowa oświetlenia ulicznego na terenie gminy Nowy 

Dwór” - dochody w kwocie 764 604,90 zł - środki z Polskiego Ładu, środki własne – 

101 930,10 zł 

3. Inwestycja „Przebudowa i rozbudowa dróg gminnych w miejscowościach Plebanowce 

i Sieruciowce w Gminie Nowy Dwór” – 1 859 815,30 zł (środki z Polskiego Ładu 

1 601 833,77, środki własne 257 981,53 zł – zakończenie zadania w 2024 r.)środki 

z Województwa Podlaskiego w sprawie udzielenia pomocy finansowej gminom w 

związku z kryzysem migracyjnym. Województwo udzieliło Gminie Nowy Dwór dotacji 

w kwocie 62 000,00 zł  

4. Dotacja przekazana na zakup samochodu do OSP Nowy Dwór – 653 920,00 zł (Powiat 

Sokólski 100 000,00 zł, wkład własny 553 920,00 zł)  

5. Gant „Cyfrowa Gmina” 16 452,25 zł (Program Operacyjny Polska Cyfrowa, Działanie: 

5.1. Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia.)  

 

 



 

Zadłużenie Gminy Nowy Dwór na początek 2023 roku: 

• Kredyty-  1 370 000,00 zł 

• Emisja obligacji – 1 980 000 zł 

Ogółem zadłużenie - 3 350 000,00 zł – co stanowiło 10,39 % w stosunku 

do planowanych dochodów gminy na 2023 rok. 

Zadłużenie Gminy Nowy Dwór na koniec  2023 roku: 

• Kredyty-  1 090 000 zł 

• Emisja obligacji – 1 980 000,00 zł  

Ogółem zadłużenie - 3 070 000 zł – co stanowiło 12,00 % w stosunku do wykonanych 

dochodów gminy za 2023 rok. 

 

5.  JEDNOSTKI ORGANIZACYJNE GMINY 

            W gminie Nowy Dwór w 2023 r. funkcjonują następujące jednostki budżetowe: 

-  Urząd Gminy Nowy Dwór, 

-  Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Dworze 

-  Nowodworski Ośrodek Kultury, 

-  Szkoła Podstawowa w Nowym Dworze. 

 

6. MIESZKAŃCY GMINY  

            W okresie od początku do końca 2023 r. liczba mieszkanek i mieszkańców zmniejszyła 

się o 54 osoby, przez co na dzień 31 grudnia 2023 r. wynosiła 2492 osoby, w tym 1237 kobiet 

i 1255 mężczyzn. W odniesieniu do poszczególnych kategorii wiekowych:  

  - liczba kobiet w wieku przedprodukcyjnym (15 lat i mniej) wynosiła 197 osób, a liczba 

mężczyzn – 178,  

- liczba kobiet w wieku produkcyjnym (16-60 lat) wynosiła 653 osoby, a liczba mężczyzn 

w wieku produkcyjnym (16-65) wynosiła 886,  

- liczba kobiet w wieku poprodukcyjnym wynosiła 387 a liczba mężczyzn: 191. 

             W 2023 r. narodziło się w gminie 16 osób, w tym 6 dziewczynek i 10 chłopców, a 

zmarły 43 osoby, w tym 23 kobiety i 20 mężczyzn. Wobec tego przyrost naturalny w 2023 r. 

wyniósł - 27.  

 

 



 

7. OCHRONA ZDROWIA        

        

               Na dzień 1 stycznia 2023 r. 4 podmioty posiadało zezwolenie na sprzedaż napojów 

alkoholowych.  Na dzień 31 grudnia 2023 r. liczba podmiotów posiadających zezwolenia 

wynosiła 3. 

               Do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wpłynęło 23 

zgłoszeń przypadków nadużywania alkoholu. W 2023 r. dla jednego podmiotu wygaszono 

zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych  (rezygnacja z prowadzenia działalności).          

              W oparciu o ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych realizuje zadania wynikające z gminnego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2023, podjętego uchwałą Rady Gminy 

Nowy Dwór nr. XXXV/216/23 z dnia 31 marca 2023 r.   

              Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych została powołana przez 

Wójta Gminy w składzie 5-cio osobowym.   W skład Komisji wchodzą osoby przeszkolone w 

zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych. Głównym celem Komisji 

między innymi jest:  

- podejmowanie działań zmierzających do ograniczenia spożycia alkoholu  

- przeciwdziałanie powstawania i usuwania następstw nadużywania alkoholu  

- kontrolowanie przestrzegania zasad i warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż 

alkoholu  

            Gminna Komisja w realizacji zadań Programu współpracowała z:  

- Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Nowym Dworze  

- Komisariatem Policji w Dąbowie Białostockiej  

- Szkołą Podstawową w Nowym Dworze  

- Zespołem Grup diagnostyczno-pomocowych w Nowym Dworze  

- Poradnią Leczenia Uzależnień w Dąbrowie Białostockiej  

- Zespołem Kuratorskim przy Sądzie w Sokółce  

- Caritasem  

             Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych swoimi pracami objęła 

12 osób w tym 4 kobiety i 8 mężczyzn. Z Komisariatu Policji wpłynęło 10 wniosków, od 

osób prywatnych 3 wnioski i jedno zgłoszenie telefoniczne. Po przeprowadzeniu z tymi 



osobami rozmowy motywująco-pouczającej 3 osoby złożyły oświadczenia o zaprzestaniu 

nadużywania alkoholu na pewien okres.  

               Z wpływów za zezwolenia na sprzedaż alkoholu z 2022 r. pozostało do 

wykorzystania 7451,30 zł. Wysokość środków pochodzących z opłat za korzystania z 

zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wynosiła w 2023r 31777,16 zł.  

               Na posiedzenia Komisji Alkoholowej wydano 9260,00 zł brutto 

               W okresie 2023 r. dofinansowano następujące zadania: 

- sfinansowanie projektu edukacyjno-profilaktycznego na kwotę 1500,00 (tysiąc pięćset 

złotych) w Szkole Podstawowej w Nowym Dworze  

- dofinansowanie pokrycia wydatków związanych z leczeniem uzależnień mieszkańców 

gminy Nowy Dwór, kwotą 5000,00 zł (pięć tysięcy złotych) – Samodzielny Zakład Publiczny 

w Dąbrowie Białostockiej  

- sfinansowanie zakupu sprzętu sportowego w Szkole Podstawowej w Nowym Dworze na 

kwotę 8000,00 zł (osiem tysięcy złotych)  

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Dworze w zakupie paczek 

„Mikołajkowych” kwotą 5427,60 zł (pięć tysięcy czterysta dwadzieścia siedem złotych i 

sześćdziesiąt groszy)  

- sfinansowanie projektu edukacyjnego kwotą 5000,00 zł (pięć tysięcy złotych) – Szkołę 

Podstawową w Nowym Dworze  

            Do wykorzystania z roku 2023 pozostało 5039,00 zł.  

            Z uzyskanych informacji z Komisariatu Policji w Dąbrowie Białostockiej wynika, że 

w 2023 roku nałożono 27 mandatów karnych, sporządzono 3 wnioski do sądu o ukaranie, 2 

osoby doprowadzono do wytrzeźwienia do miejsca zamieszkania, 4 prowadzone 

postępowania przygotowawcze dotyczące nietrzeźwych kierujących, jedna osoba 

doprowadzona do Policyjnej Izby Zatrzymań. 

      W Gminie  w 2023 r. funkcjonował ośrodek zdrowia oraz 1 apteka. 

8. POMOC SPOŁECZNA 

              Beneficjentami środowiskowej pomocy społecznej w 2023 r. było 166 rodzin – 476 

osób, w tym 54 rodzin- 170 osób poniżej kryterium dochodowego oraz 112 rodzin - 306 osób 

powyżej kryterium dochodowego. 



            Na  dzień 1 stycznia 2023 r. 72 rodzin otrzymywało zasiłki rodzinne na dzieci, a na 

dzień 31 grudnia 2023 r. 43 rodziny. Liczba dzieci, na które rodzice otrzymywali zasiłek 

rodzinny, wynosiła na początek roku 176 a na koniec roku 98. Kwota świadczeń rodzinnych 

w 2023 r. wyniosła 1 037 434,00zł w tym na wypłatę zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami 

– 326 137,00 zł    

              W 2023 r realizowano zadania związane z przyznawaniem i wypłatą dodatku 

elektrycznego na podstawie art.27 i art.30 ustawy z dnia 7 października 2022 r o 

szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców energii elektrycznej w 2023 roku 

w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej. 

               Dodatek elektryczny przysługiwał odbiorcy energii elektrycznej w gospodarstwie 

domowym w rozumieniu art. 3 pkt 13b ustawy - Prawo energetyczne, w przypadku gdy 

główne źródło ogrzewania gospodarstwa domowego jest zasilane energią elektryczną, i źródło 

to zostało zgłoszone lub wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków, o której 

mowa w art. 27a ust. 1 ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o wspieraniu termomodernizacji i 

remontów oraz o centralnej ewidencji emisyjności budynków (Dz. U. z 2022 r. poz. 438, 

1561, 1576 i 1967), do dnia 11 sierpnia 2022 r., albo po tym dniu w przypadku głównych 

źródeł ogrzewania zgłoszonych lub wpisanych po raz pierwszy do centralnej ewidencji 

emisyjności budynków, o których mowa w art. 27g ust. 1 tej ustawy. 

                 Dodatek elektryczny dla gospodarstwa domowego wynosił:                                                                        

1)  1000,00zł                                                                                                                                                            

2)  1500,00zł  w przypadku gdy zużycie energii elektrycznej w gospodarstwie domowym w 

tym samym miejscu zamieszkania w 2021 r wyniosło więcej niż 5 MWh 

Wnioski o wypłatę dodatku elektrycznego składane były w terminie od dnia 1 grudnia 2022 r. 

do dnia 1 lutego 2023r. 

W 2023 roku wypłacono 6 dodatków elektrycznych, w tym:                                                                           

1) 3 dodatki w kwocie podstawowej                                                                                                                       

2) 3 dodatki w kwocie podwyższonej 

Łącznie na wypłatę dodatków elektrycznych wydatkowano kwotę 7500,00 zł 

9. OCHRONA PRZECIWPOŻAROWA 

             Jednym z wielu zadań realizowanych przez samorządy gmin jest ochrona 

przeciwpożarowa  ludności oraz likwidowanie zagrożeń spowodowanych klęskami 

żywiołowymi i skutkami rozwoju cywilizacji. 



                Na terenie gminy Nowy Dwór  działają  obecnie 3 jednostki  Ochotniczych Straży 

Pożarnych w tym: 

- jednostka typu S- 4 która jest w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym - Nowy Dwór, 

obecnej na swoim wyposażeniu posiada 4 wozy strażackie tj. Renault Midlum, Jelcz 310, 

Mercedes Benz, ciężki samochód ratowniczo - gaśniczy Renault HD009, oraz pojazd kołowy 

Polaris Sportsman QUAD; 

- jednostka typu S-1  - Chilmony, obecnej na swoim wyposażeniu posiada samochód Star 200; 

- jednostka typu „M'' - Synkowce. 

                 W  roku  ubiegłym na utrzymanie Ochotniczych Straży Pożarnych wydatkowano 

kwotę 827 195,11 zł  z tego kwota 13 942,37 zł została wydatkowana na wydatki rzeczowe. 

             Do ważniejszych wydatków w 2023 r. zaliczyć należy : 

 - zakup ciężkiego wozu ratowniczo - gaśniczego Renault HD009 za kwotę 1 603 920,00zł; 

 - zakup specjalistycznego sprzętu na rzecz jednostek (w tym wymiana wyeksploatowanej  

odzieży w jednostce OSP Nowy Dwór oraz doposażenie jednostki OSP Chilmony w środki 

ochrony indywidualnej) na kwotę – 86 558,00 zł.  

                W omawianym okresie otrzymano dotacje w łącznej  wysokości – 1 119 210,00 zł  

dla jednostek OSP  z gminy Nowy Dwór tj.  z : 

- NFOŚiGW oraz WFOŚ – 924 850 zł 

- FSUSR – 8 402,00 zł 

- KG PSP – 82 958,00 zł 

- Nadleśnictwo Czarna Białostocka – 3 000,00 zł 

- Zarząd Powiatu Sokólskiego – 100 000,00 zł 

              W roku ubiegłym  strażacy z OSP Nowy Dwór i Chilmony brali udział w 102 

zdarzeniach ratowniczo-gaśniczych 

 

DZIAŁALNOŚĆ INWESTYCYJNA  

            Infrastruktura drogowa w gminie obejmowała na 1 stycznia 2023 roku -  107,153 km 

dróg(w tym 42,280 km dróg gminnych). Na dzień 31 grudnia 2023r. długość dróg w gminie 

wynosiła - 107,153 km(w tym 42,280 km dróg gminnych).  

            Drogi asfaltowe stanowiły na początku 2023 roku - 63,353 km( w tym 14,480 km 

drogi gminne) co stanowi – 59,0% wszystkich dróg, a na koniec 2023 roku – 69,623 km( w 

tym – 18,400 km drogi gminne) co stanowi – 64,0% wszystkich dróg.  

             Drogi utwardzone stanowiły na dzień 1 stycznia 2023 roku, odpowiednio: bitumiczne 

– 63,353 km, bruk – 4,750 km, żwirowe – 22,850 km, łącznie – 90,953 km, a na dzień 31 



grudnia 2023 roku stanowiły odpowiednio: bitumiczne – 69,623 km, bruk – 2,400 km, 

żwirowe – 18,930 km, łącznie -  90,953 km. 

             Stan dróg w podziale na poszczególne kategorie dróg publicznych, był następujący: 

1)  drogi wojewódzkie – ogólna długość – 11,906 km, nawierzchnia bitumiczna, 

2)  drogi powiatowe – ogólna długość – 52,967 km w tym o nawierzchni 

    - bitumicznej                   -  39,317 km, 

    - żwirowej                        - 2,000 km, 

    - brukowej                        - 0,000 km, 

    - gruntowej ulepszonej    – 4,500 km, 

    - gruntowej naturalnej     – 7,150 km 

 3) drogi gminne – ogólna długość – 42,280 km, w tym o nawierzchni: 

   - bitumicznej   -  18,400 km, 

   - żwirowej        - 16,930 km, 

   - brukowej      -   2,400 km, 

   - gruntowej    -   4,550 km.   

              Długość czynnej sieci wodociągowej na początek 2023 r. wynosiła 110 100 m, a na 

koniec 110 100 m. oraz 41 300 m przyłączy. Na dzień 1 stycznia 2023 r. istniało 756 

przyłączy do sieci wodociągowej , a na dzień 31 grudnia 2023 r. 757 przyłączy oraz 41 320 m 

przyłączy. Dostęp do sieci wodociągowej w gminie posiada 100 % miejscowości. 

              W 2023 r. nie było awarii sieci wodociągowej. 

              W przypadku sieci kanalizacyjnej, dane przedstawiają się następująco . 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej będącej w zarządzie gminy  na dzień 1 stycznia 2023 r. 

wynosiła 11 000 m, natomiast na dzień 31 grudnia 2023 r. 11 000 m.  

             Na dzień 1 stycznia 2023 r. istniało 170 przyłączy do sieci kanalizacyjnej, a na dzień 

31 grudnia 2023 r. 173 przyłączy. 

             W 2023 r. nie doszło do awarii sieci kanalizacyjnej. 

 

10. GOSPODARKA MIESZKANIOWA I KOMUNALNA 

 

              Na początku 2023 r. zasób mieszkaniowy gminy obejmował następujące 

mieszkania:; 

     - przy ul. Kościelnej 1 – w budynku znajduje się 5 mieszkań, o powierzchni 58 m2, 47 m2,  

48 m2 , 8 m2 ,32 m2,(łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 193 m2.), o przeciętnej 

liczbie izb 3, 



- przy ul. Plac Rynkowy 9  – w budynku znajduje się 2  mieszkania, o powierzchni 53,8 m2, 

53,8 m2 (łączna powierzchnia mieszkań w tym budynku to 107,6 m2), o przeciętnej liczbie izb 

3, 

- przy ul. Plac Rynkowy 22 znajduje się 1 mieszkanie o łącznej powierzchni 64,5 m2, o liczbie 

izb 6 

               Łącznie w zasobie gminy znajdowało się, na dzień 1 stycznia 2023 r., 8 mieszkań, a 

na dzień 31 grudnia 2022 r. –  8 mieszkań 

                W zasobie gminy w dniu 31 grudnia 2023 r. znajdowały się następujące budynki 

niemieszkalne , które wykorzystywano w następujący sposób: 

- stacja uzdatniania wody w Nowym Dworze, budynek wykorzystywany jako stacja uzdatniania 

wody, 

- stacja uzdatniania wody w Rogaczach, budynek wykorzystywany jako stacja uzdatniania 

wody, 

- stacja uzdatniania wody w Dubaśnie, budynek wykorzystywany jako stacja uzdatniania wody, 

- stacja uzdatniania wody w Chorużowcach, stacja uzdatniania wody nieczynna, 

- budynek oczyszczalni ścieków w Nowym Dworze, czynna oczyszczalnia ścieków 

- budynek magazynu pasz i dodatków w Nowym Dworze, wykorzystywany jako magazyn 

- budynek punktu skupu zwierząt w Nowym Dworze, wykorzystywany jako budynek 

magazynowy 

- budynek magazynowy w Nowym Dworze, wykorzystywany jako PSZOK 

- budynek magazynowy w Nowym Dworze, wykorzystywany jako magazyn - skład 

- budynek Referatu Komunalnego w Nowym Dworze, wykorzystywany jako budynek 

administracyjny 

- budynek warsztatowo - garażowy w Nowym Dworze, wykorzystywany w części jako warsztat 

naprawczy i w części jako garaż. 

- budynek garażowy w Nowym Dworze, wykorzystywany jako garaż Referatu Komunalnego, 

- budynek Urzędu Gminy w Nowym Dworze, wykorzystywany jako budynek administracyjny, 

- budynek Sali Gimnastycznej w Nowym Dworze, wykorzystywany w części jako urząd i w 

części jako sala gimnastyczna z zapleczem, 

- budynek Szkoły Podstawowej w Nowym Dworze, wykorzystywany jako szkoła, 

- budynek gospodarczy przy szkole podstawowej w Nowym Dworze, wykorzystywany przez 

Szkołę podstawową w Nowym Dworze jako gospodarczo – składowy, 

- budynek po zlikwidowanej Szkole Podstawowej w Sieruciowcach, nie użytkowany w 

użyczeniu Starosty Sokólskiego, 



- budynek gospodarczy przy zlikwidowanej Szkole Podstawowej w Sieruciowcach, nie 

użytkowany w użyczeniu Starosty Sokólskiego, 

- świetlica wiejska wsi Dubaśno, wykorzystywany jako miejsce spotkań mieszkańców wsi, 

- świetlica wiejska wsi Plebanowce, wykorzystywany jako miejsce spotkań mieszkańców wsi, 

- remiza strażacka we wsi Chilmony, wykorzystywany jako miejsce spotkań mieszkańców wsi, 

- świetlica wiejska wsi Butrymowce, nie wykorzystywana – do remontu, 

- remiza strażacka we wsi Synkowce, wykorzystywany jako miejsce spotkań mieszkańców wsi. 

 

11. SPRAWY OBYWATELSKIE      

                    Do Urzędu Gminy w 2023 r. wpłynęło 22  wniosków o udostępnienie informacji 

publicznej. Dotyczyły one min. warunków zabudowy i decyzji środowiskowych dla instalacji 

OZE, podmiotów opróżniających zbiorniki bezodpływowe, Gminnego Programu Ochrony 

Środowiska, audytów, opieki społecznej, kąpielisk, gospodarki odpadami komunalnymi, 

zakupu preferencyjnego paliwa stałego dla gospodarstw domowych, transportu publicznego, 

uchwały krajobrazowej, RODO, zamówień publicznych, wodociągów i kanalizacji oraz 

informacji niejawnych.      

            W przypadku 22 wniosków (100 % wszystkich wniosków, które wpłynęły) informacja 

została udostępniona wnioskodawcy. W związku z powyższym nie złożono odwołania od 

decyzji odmawiającej udostępnienia informacji publicznej.   

           Natomiast zgodnie z danymi, przekazanymi przez kierowników gminnych jednostek 

organizacyjnych oraz osoby zarządzające gminnym osobami prawnymi, wpłynęło 34 

wniosków o udostępnienie informacji publicznej, które dotyczyły min. przekazania informacji 

ze zbioru danych osobowych z zakresu informacji o gruntach, nieruchomościach, lesie i 

środków transportu oraz ewidencji PESEL. 

              W przypadku 34 wniosków (100 % wszystkich wniosków, które wpłynęły) informacja 

została udostępniona wnioskodawcy. 

             W sprawozdawanym roku nie wpłynęły żadne petycje. 

 

12. EDUKACJA       

           Na terenie Gminy Nowy Dwór  w 2023 r. funkcjonowała jedna szkoła podstawowa,  z 

nauczania indywidualnego korzysta – 1 uczeń, z indywidualnych wybranych zajęć 

edukacyjnych  - 2 uczniów, kształceniem specjalnym objętych – 14 uczniów.  

           Wydatki poniesione przez gminę na oświatę wynosiły  3 338 587,66 zł, z czego  

2 122 085,58 zł   co stanowi  63,56%) pokryte zostało z subwencji oświatowej i dotacji 



celowych , przekazanej z budżetu państwa .Pozostała część 1 216 502,08 zł sfinansowano ze 

środków własnych gminy (co stanowi 36,44% ogółu wydatków). 

           Wydatki w  przeliczeniu na 1 ucznia wynosiły – 18 046,42 zł. 

            We wrześniu 2023 r. naukę w szkole rozpoczęło, odpowiednio 93 uczennic i  94 

uczniów w szkole podstawowej .  

            W szkołach odbywała się nauka języka obcego – języka angielskiego, a dodatkowego 

języka obcego – język rosyjski – uczyło się 140 uczennic i uczniów.  

              Do jednej klasy (oddziału) uczęszczało w 2023 r. średnio 18 osób. Najwięcej – 23 

uczniów w klasie II. 

         W szkole zatrudniono 22 nauczycielek i nauczycieli (w przeliczeniu na pełne etaty – 

19), w tym: 3 – nauczycieli  kontraktowych, 3 - nauczycieli mianowanych, 16- nauczycieli 

dyplomowanych. 

           W ciągu 2023 r.  zatrudniono psychologa, nauczyciela współorganizującego zajęcia 

edukacyjne i nauczyciela na zastępstwo za Panią, która przebywa na urlopie dla poratowania 

zdrowia. Na jedną nauczycielkę/jednego nauczyciela przypadka średnio 8,5 uczennic i 

uczniów.  

         Z kolei w 2023 r. szkołę podstawową ukończyło 32 osoby. Wszyscy uczniowie 

otrzymali promocję do następnej klasy. 

        Zdawalność egzaminów kończących szkołę wynosiła:   - w szkole – 100%. 

       119 uczennic i uczniów, stanowiących 64% wszystkich uczennic i uczniów, dojeżdżało 

do szkoły za sprawą organizowanych przez gminę środków transportu publicznego. Z kolei 

7% uczennic i uczniów było dowożonych przez rodziców. 

13.  PRZEDSZKOLA  

           W 2023 r. na terenie Gminy Nowy Dwór nie  funkcjonowały przedszkola gminne oraz 

żłobki. 

 

14. NOWODWORSKI OŚRODEK KULTURY I  BIBLIOTEKA 

             W gminie w 2023 r. funkcjonowała  1  biblioteka.  

              Księgozbiór na dzień 1 stycznia 2023 r. wynosił 12 254 woluminów, zaś na koniec 

roku – 12 453 woluminów. W przeliczeniu na 1 mieszkańca, łączna liczba woluminów 

wynosiła 4,82  na dzień 1 stycznia 2023 r. oraz 4,93  na dzień 31 grudnia 2023 r.  

              Na początku roku zarejestrowano  116 czytelniczek i czytelników, zaś na koniec roku 

liczby te wynosiły 218. W ciągu roku z usług poszczególnych bibliotek skorzystało 218 

 



 

czytelniczek i czytelników, którzy skorzystali łącznie z 8103 woluminów. Udzielono 191 

informacji, w tym 94 elektronicznych .Udostępniono na  miejscu 97 książek z literatury 

popularnonaukowej dla młodzieży i studentów oraz 247 czasopism nieoprawnych. 

              W poprzednim roku wzbogacono zbiory bibliotek o m.in. następujące pozycje: 169 

woluminów  w tym 79 woluminy literatury dla dorosłych, 88 woluminy literatury dla dzieci 

oraz 2 woluminy literatury popularnonaukowej dla dzieci i dorosłych .  

              W  bibliotece zatrudnionych jest 2  pracowników. W ciągu roku struktura 

zatrudnienia nie uległa zmianie.  

              W  bibliotece użytkowano 5 komputery z internetem szerokopasmowym w tym 1 

komputer  dostępny dla mieszkańców. Na którym mamy terminal do ACADEMIKI dla 

studentów .  Katalog on-line biblioteka  posiada w wersji demonstracyjnej MAK+.za 

miesięczną odpłatnością za jego dostęp. 

               W 2023 r. biblioteka gminna zorganizowała następujące wydarzenia:  51 wydarzeń 

ogółem tj. 7 lekcji bibliotecznych dla dzieci szkolnych , 3 spotkań czytanie bajek dla dzieci  

najmłodszych ,zwiedzanie biblioteki ,omawianie nowości  zakupionych dla dzieci , dzień 

dziecka i  mikołajki dla dzieci wypożyczających w tym dniu. 6 wydarzeń konkursów w 

których udział wzięło 121 osób. Ponadto wykonano w bibliotece 31 gazetki słynnych pisarzy 

i wydarzeń historycznych mające na celu promocję czytelnictwa.   Oprócz tego  w drugim 

tygodniu ferii zimowych odbywały się zajęciach dla dzieci w Bibliotece tj. zajęcia rysunkowe 

i gry w warcaby.  Jest realizowany projekt pt. ‘’ Mała książka – wielki człowiek ‘’ dla dzieci 

w wieku 4-6 lat.  W 2023 roku na prowadzenie bibliotek i upowszechnianie czytelnictwa 

gmina wydała 129 388 zł. 

 

15. PRZEDSIĘBIORCY 

 

            W CEIDG z terenu gminy Nowy Dwór figuruje 31 podmiotów aktywnych, oraz 14 

działalności gospodarczych zawieszonych. 

            W 2023 r. złożono w gminie 2 wnioski o założenie działalności, 2 wnioski o zmianę 

wpisu w CEIDG, 2 wnioski o zmianę z zawieszeniem działalności, 2 wnioski o zmianę ze 

wznowieniem działalności i 2 wnioski o zakończenie działalności przez osoby fizyczne celem 

przekazania do CEIDG. 

 

 

 



 

16. OCHRONA ŚRODOWISKA , GOSPODARKA W ZAKRESIE ODPADÓW 

        Na początku 2023 r. udział ścieków oczyszczonych w ściekach wymagających 

oczyszczenia wynosił 70,42 %, zaś pod koniec roku – 69,00 %. Zmniejszenie/zwiększenie 

udziału ma związek z tym, że było zwiększenie dopływu wód opadowych. 

               Z oczyszczalni ścieków komunalnych korzystało na początku 2023 r. 31,45% 

mieszkań, zaś pod koniec –  32,00%. 

                 Na koniec 2023 roku liczba osób zamieszkujących na terenie gminy wynosiła 

1598(dane wynikające ze złożonych deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi). 

                  Liczba 1598 stanowi 63,26% wszystkich osób zameldowanych (2526 osoby) na 

terenie gminy. 

                  Na terenie gminy zbiórka odpadów obejmuje: 

- ilość gospodarstw domowych – 644 

                  Selektywną zbiórkę odpadów deklaruje 100% czyli 664 gospodarstw. 

                   Na terenie gminy funkcjonuje Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 

(PSZOK) z siedzibą przy ul. Sidrzańskiej, do którego mieszkańcy nieodpłatnie mogą dostarczać 

odpady. 

                 Łączna ilość odpadów komunalnych odebranych w 2023 roku od właścicieli 

nieruchomości bezpośrednio lub za pośrednictwem PSZOK wynosi: 

- odpady niesegregowane – 278,37 Mg 

- odpady segregowane – 77,65 Mg 

                 Koszy funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi w 2023 

roku wyniosły – 563 080,38 zł, a w tym: 

- Odbiór, transport i przyjęcie odpadów komunalnych– 471 375,54 zł 

- Wydatki związane z prowadzeniem PSZOK – 3.000,00 zł 

- Wydatki administracyjne – 91 704,84 zł. 

17. REALIZACJA PROGRAMU „CZYSTE POWIETRZE” ORAZ CENTRALNA 

EWIDENCJA EMISYJNOŚCI BUDYNKÓW 

 

1 Realizacja .Programu „Czyste Powietrze; 

 -  Złożono 6 wniosków o dofinansowanie w formie dotacji w ramach Programu 

Priorytetowego Czyste Powietrze: 

2 wnioski na najwyższy poziom dofinansowania na kwotę 101 200,00 zł. 



2 wnioski na podstawowy poziom dofinansowania na kwotę 51 200,00 zł. 

1 wniosek na podstawowy poziom dofinansowania na kwotę 25 000,00 zł. 

1 wniosek na podstawowy poziom dofinansowania na kwotę 35 000,00 zł. 

 -   Złożono 1 wniosek o płatność w ramach Programu Priorytetowego Czyste Powietrze na 

kwotę 19 400,00 zł. i tym samym rozliczono przedsięwzięcie. 

2. Centralna Ewidencja Emisyjności Budynków 

 949  -deklaracji przyjętych w Urzędzie Gminy 

949  - deklaracji wprowadzonych do CEEB za pośrednictwem Gminy 

Zróżnicowanie gospodarstw  domowych pod względem rodzaju kotła: 

13 szt- kocioł gazowy/bojler gazowy/podgrzewacz gazowy/kominek gazowy 

39 szt-kocioł na paliwo stałe z automatycznym podawaniem paliwa 

506 szt- kocioł na paliwo stałe z ręcznym podawaniem paliwa 

19 szt- kocioł olejowy 

17 szt-kolektory słoneczne do ciepłej wody użytkowej lub z funkcją wspomagania 

ogrzewania  

90 szt- kominek /koza/ogrzewacz powietrza na paliwo stałe 

6 szt – lokalna sieć ciepłownicza 

294 szt-ogrzewanie elektryczne/bojler elektryczny 

474 szt- piec kaflowy na paliwo stałe 

540 szt- trzon kuchenny/kuchnia węglowa 

Zróżnicowanie gospodarstw domowych pod względem rodzaju opału: 

drewno kawałkowe - 506 szt 

węgiel i paliwa węglopochodne- 318 szt.  

pellet drzewny-28 szt. 

Źródła ciepła uruchomione po 1 lipca 2021r. :- 48 szt. 

 

18. PLANOWANIE PRZESTRZENNE  

            W 2023 roku były 3 obowiązujące miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego 

o powierzchni 356 ha powierzchni gminy. 

             Z kolei 0 % powierzchni gminy na początek roku 2023 r. oraz 0 % powierzchni 

gminy na koniec roku zostało wskazane w studium do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego.  

            W 2023 r. wydano 1 decyzję o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego.  



            W poprzednim roku wydano 9 decyzji o warunkach zabudowy, w tym  1 decyzję 

dotyczącą zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej, 8 decyzji dotyczących zabudowy innej.  

 

19. DZIAŁALNOŚĆ RADY GMINY NOWY DWÓR  

        

                 Rada Gminy Nowy Dwór VIII kadencji w 2023 roku odbyła łącznie 10 posiedzeń, 

na których podjęto 54 uchwał.  3 z podjętych w 2023 roku uchwał  zostały w całości uchylone 

przez organ nadzorczy. 

                 W Radzie Gminy VIII kadencji funkcjonowały następujące komisje stałe: 

-  Komisja Rewizyjna, 

-  Komisja  Budżetu Finansów i Rozwoju Gminy,  

-  Komisja Ochrony Środowiska Rolnictwa Gospodarki Komunalnej i Przestrzennej, 

- Komisja Oświaty, Kultury Fizycznej i Spraw Socjalnych, 

- Komisja Skarg, Wniosków i Petycji. 

               W roku 2023 poszczególne komisje odbyły następującą liczbę posiedzeń: 

-  Komisja Rewizyjna 6 posiedzeń 

-  Komisja  Budżetu Finansów i Rozwoju Gminy 5 posiedzeń 

- Komisja Ochrony Środowiska Rolnictwa Gospodarki Komunalnej i Przestrzennej 5 

posiedzeń. 

- Komisja Oświaty, Kultury Fizycznej i Spraw Socjalnych 5 posiedzeń. 

- Komisja Skarg, Wniosków i Petycji 5 posiedzeń.  

Informacje o posiedzeniach komisji oraz Rady podawane były do publicznej wiadomości 

 

20. SPRAWY ADMINISTRACYJNE 

               W 2023 r. przeciętny czas oczekiwania na wydanie dowodu osobistego wynosił na 

dzień 1 stycznia 2023 r. do 25 dni, a na dzień 31 grudnia 2023 r. do 26 dni,   

- przeciętny czas oczekiwania na decyzję o warunkach zabudowy –  wynosi do 40 dni. 

               W poprzednim roku zatrudnienie w urzędzie gminy uległo zmniejszeniu – 5 etatów. 

  1 decyzja wydana przez Wójta  została zaskarżona do samorządowego kolegium 

odwoławczego, które uchyliło  zaskarżoną decyzję.      

              W omawianym okresie Wojewoda nie stwierdził nieważności zarządzeń wydanych 

przez organy gminy.  

              Mieszkanki i mieszkańcy w 2023 r. nie wnieśli skarg na akty wydane przez organy 

gminy.  

 



 

             Wobec organów gminy w 2023 r. nie zapadły wyroki sądów administracyjnych, 

stwierdzających bezczynność organów lub uwzględniających skargi na akty wydawane przez 

organy gminy. Z tytułu tych postępowań gmina nie została zobowiązana do zwrotu kosztów 

procesu. 

               W poprzednim roku gmina była stroną w  cywilnych postępowaniach sądowych.  

 

.  

                                              

                                                                                                 Wójt 

                                                                                       Andrzej Humienny 

 


	Załącznik  do Zarządzenia Nr 8/24
	Wójta Gminy Nowy Dwór
	z dnia  29 maja  2024 r

